raque sint, quæ nullum dicunt ordi-
nem ad motum sensibilem. Metaphy-
sica verò ex intimis, & altissimis En-
tis principiis, Dei, ejusque Attribu-
torum notitiam longè diversam, ac
pleniorem eruit.

TERTIA CONCLUSIO.

Objectum materiale Metaphysicæ
est Ens Reale, ut comprehendit crea-
tum, & increatum, substantiam, &
accidens: Formale verò est commu-
nis ratio Entis abstracti ab omni ma-
teria. Conclusio supponit, quæ de
Objecto dicta sunt in Quæstione pro-
mali Logicæ.

Probatur prima pars: Materia Scien-
tiæ sunt res, de quibus agit; sed de
his omnibus pertractat Metaphysica:
ergo sunt ejus materiale objectum.

Dices: Etiam agit de Ente Ratio-
nis.

Resp. Distinguo: Primariò, ut de
propria materia, nego: secundariò,
ut de umbra materiæ suæ, conce-
do. Per se enim agit de vero Ente;
ac veluti per accidens, de Ente illo
fictiò, & adumbrato, seu de non
ente ad modum entis apprehe-
nso. Undè ad propriam ejus materiam non
spectat, uti nec falsa Numina ad
materiam Theologiæ, licet de iis pos-
set agere.

Probatur secunda pars: Formale
objectum Scientiæ est ea ratio, quam
in sua materia Scientia per se consi-
derat; sed in ente creato, & increa-
to, substantia, accidente, &c. Metaphysica
propriè considerat rationes
abstractas ab omni materia; alias verò
materiæ concretas permittit inferioribus
scientiis: ergo ratio Entis
abstracti à materia est ejus formale
objectum.

Ob

Objicies 1. Scientia debet agere de omni specie contentâ sub objecto, aliâs illud non plenè explicaret: ut Physica agit de omni ente mobili, ejusque speciebus; sed *METAPHYSICA* non agit de omni specie entis conten- ti sub ente ut sic, aliâs nulla præter eam esset scientia: ergo non est ejus objectum.

Resp. Distinguo majorem: Scien- tia debet agere de omni specie con- tenta sub ejus objecto, quatenus sub- est rationi formalis, quam in objecto considerat, concedo: quatenus extra eam excurrit, nego. Nulla enim scien- tia fertur extrâ rationem suam for- malem. Porrò, ratio formalis, quâm sibi peculiariter in rebus assumit Me- taphysica, est ratio Entis abstrac- ti à materia: undè hanc in omni re considerat; sed non alias, quæ in- ferioribus scientiis propriæ sunt; pro- indèque omnia quidem considerat, sed non sub omni ratione; sicut sensus communis omnia sensibilia attingit; at non sub omni ratione, sed solùm sub ratione sensibili. ut sic: Undè dantur aliæ scientiæ par- ticulares præter Metaphysicam: si- cut & alii sensus præter communi- nem.

Objic. 2. Metaphysica agit de quan- titate, quæ est quid materiale: ergo non abstrahit à materia.

Resp. Distinguo: Agit de quanti- tate, ut est affectio corporis, & ma- teriae, nego: ut modus accidentis ut sic, concedo. Agit enim de ipsa ra- tione accidentis, quam in suos mo- dos dividit, eosque explicat per ge- neralia essendi principia; non vero per principia propria entis materia- lis, & sensibilis, quod spectat ad Physicam. Aliquando tamen Meta- physicus excurrens extrâ propria, fer-

tur ad aliena; & sic usurpat objecta aliarum scientiarum, at non ex mu- nere Metaphysicæ.

Ex his constat 1. Metaphysicam es- se speculativam, quia tota in contem- platione rerum abstractissimarum ver- satur, & ne quidem de operatione co- gitat. 2. Esse Sapientiam, quia res- picit causas, & rationes altissimas. Solum ambigi posset, utrum sit pro- priè, ac genericè scientia, id est, cognitio certa, & evidens, per demon- strationem acquisita?

QUARTA CONCLUSIO.

Metaphysica est propriè scientia, seu cognitio demonstrativa.

Probatur: Etenim procedit imme- diatè per prjma, & universalissima principia, ac ex iis evidenter pleras- que deducit conclusiones, circa pro- prietas Entis, ac res divinas.

Objic. Scientia est cognitio clara, & evidens; sed res divinas clarè non cognoscimus; mens enim hominis ad eas se habet, ut oculus Noctuæ ad Solem, ex Aristotele: ergo Metaphysica, saltem quatenus Deum spectat, non est Scientia.

Respond. Distinguo minorem; Di- vina clarè non cognoscimus, quoad quid est, concedo: quoad an est, nego. Clarè enim demonstratur, & Deum esse. & æternum, immutabilemque esse, at quid sit DEUS, quid æternitas, quid immutabilitas? obscurè ad- modum cognoscimus; & hoc sensu loquitur Aristoteles.

Instabis: Scientia est cognitio re- rum per causas; sed DEI, ac divina- rum rerum non sunt causæ: ergo neo- scientia.

Resp. Distinguo: Non sunt causæ essendi, concedo; cognitionis, ne- go.

go. Nam ex quorundam præcognito-
rum principiorum cognitione duci-
mur in cognitionem circa Divina:
Quamquā etiam & essendi causæ
sunt virtuales divinorum , quatenus
unum Attributum est causa virtua-
lis alterius , ut immutabilitas æterni-
tatis.

tes , quarum prior Ens in communi,
ac rationes ejus universales explicet,
possitque adeò dici *Metaphysica uni-
versali* , seu *Ontologia* , id est , Scien-
tia Entis : Altera de rebus à mate-
ria rēipsā separatis disputet , nempè,
de Deo , Angelis , & Anima sepa-
rata ; dicique possit *Metaphysica par-
ticularis* , ac propriè *Theologia natura-
lis*. Utramque partem duabus com-
plectemur Disputationibus ; quarum
prior erit de Ente ut sic : posterior
verò , de Rebus à materia separatis,
seu de Deo , Angelis , & Animā se-
paratā. Addemus Appendicem de En-
te Rationis.

DIVISIO METAPHYSICÆ.

Cū Metaphysica versetur circa
Ens à materia abstractum , ac ex
universalibus essendi rationibus En-
tium limmaterialium cognitionem de-
rivet : aptè dividi potest in duas par-

DISPUTATIO PRIMA.

De Ente in communi.

QUÆ de Ente in universum dicenda occurrunt , ea commodè reducun-
tur ad tria capita , quæ totidem complectemur Quæstionibus. Prima
erit de Principiis Entis : Secunda , de ipso Ente : Tertia , de Propri-
tatis Entis. Hic agi posset de Causis Entis ; item , de ejus Divi-
sione in decem Prædicamenta , deque iis singulatim : At primum confecimus
in Physica : alterum verò in Logica.

QUÆSTIO PRIMA.

De Principiis Entis.

Prinципium definit S.Thom. 1. part.
q. 33. art. 1. *A quo aliquid proce-
dit.* Aristoteles verò 5. Metaph. cap. 1.
*Primum , unde aliquid est , aut fit , aut
cognoscitur.*

Hinc tria distingui solent principio-
rum genera ; nempè , *Compositionis Ge-
nerationis* , & *Cognitionis*. Principia

compositionis sunt , ex quibus res cons-
tituitur : Generationis verò , quæ ad
ejus productionem concurrunt ; Cog-
nitionis demèm , quæ ad ejus notitiam
ducunt. De principiis generationis dictum
est in Physica. Superest hic agen-
dum de principiis cognitionis , & com-
positionis Entis : Quod quatuor confi-
ciemus articulis. In primo agemus de
principiis cognitionis. In secundo de
principiis Entis in genere. In tertio , &
quarto , de iis in particulari.

AR-

ARTICULUS PRIMUS.

De Principiis Cognitionis.

Prinципium cognitionis est, cuius cognitio in alterius cognitionem dicit. Duplex est, incomplexum, & complexum. Principium incomplexum est aliquid, simplici apprehensione cognitum, ex quo ducimur in aliorum cognitionem: Sic signa ducunt in cognitionem significati: Termini ritè percepti in cognitionem Propositionis, quæ iis constat; ac ideo per se nota dicitur, quod ex suis terminis clarè perceptis innotescat. De iis dictum in Minore Logica. Principium complexum est propositio, ex qua altera innotescit: eaque propriè principium dicitur, cum adeò clara, & evidens est, ut probatione non egeat, sin minus, principii propriè rationem non habet. Hæ propositiones dicuntur *Effata, Axiomata, Dignitates, Prima Principia*, ac in practicis, *Maxime*.

Verùm cum omnis multitudo ad unitatem educatur, quamquam plura sint hæc principia, unum tamen in iis esse oportet simpliciter primum, in quod alia resolvantur, eoque nitantur; illud verò nullo altero. Hic queritur, quodnam istud sit?

CONCLUSIO.

Primum cognitionis principium complexum istud est: Impossibile est, idem simul esse, & non esse. Ita Aristoteles 4. Metaphys. cap. 4. S. Thomas 1. 2. quæst. 94. art. 2.

Probatur: Primum principium est, quod ita certum, & notum est, ut à nullo non intelligi, aut negari pos-

sit; ita primum, ut nullum prius supponat; ita firmum, ut in eo cetera nitantur, ut rectè ait Aristoteles 4. Metaph. cap. 3. Sed huic omnes hædotes insunt: Nam 1. Ita notum, & certum est, ut à quovis statim intelligatur, cum constet terminis omnium communissimis; nec ab alio negari possit, cum fundetur in distinctione entis à non ente, quam inficiari nemo potest. 2. Ita primum est, ut nullum supponat, à quo probari queat, cum eo nitatur ars syllogistica, & cujusvis alterius propositionis veritas: Undè eo perempto, omnis probationis firmitas concidit. 3. Demùm ita firmum est, ut eo, cetera nitantur; ut v. g. *Totum est manus parte*, quia alioquin esset, & non esset totum: *Homo est rationalis*, quia alioquin esset, & non esset homo: Undè ultima probatio est per reductionem ad hoc impossibile: ergo est primum principium.

Objicies: Heraclitus hoc principium negavit, ex Aristotele 4. Metaph. cap. 3. ergo non est adeò notum.

Resp: Vell ore tenùs negasse, non mente; vel, ut existimò verosimilius non negasse simpliciter, sed in sua hypothesi, respectu rerum materialium: Nempe, censebat Heraclitus, eas continuò fluxu abesse ad non esse rapi; adeò, ut vel eo momento, quo affirmantur esse, jam non sint, sed ad non esse transierint, antequām ipsa figuratur cogitatio, atque ita in eadem duratione, quantumvis brevi, quæ putantur esse sint, & non sint, sed non simpliciter simul.

Instabis: Propositione simplex, & absoluta est prior modali; sed hæc Propositio, *Impossibile est, idem esse, & non esse*, est modalis: ergo supportit

nit aliquam priorem modalem veram, putà istam : *Ens est id, quod est* : & sic non est primum simpliciter principium.

Resp. Distinguo majorem : Propositio absoluta est prior modali, in ratione propositionis, concedo : in ratione principii, nego. Nam vel hæc absoluta : *Ens est id, quod est*, ista modali nititur : Si enim possibile esset, *idem esse, & non esse*, non certò constaret, *Ens esse id, quod est*, cum posset esse etiam id, quod non est.

Urgebis : Affirmativa non probatur per negantem ; sed hæc propositio : *Impossibile est, idem esse, & non esse* est negans : ergo eâ non omnes aliae probantur.

Resp. Distinguo : Affirmativa non probatur per negantem, directè, concedo : indirectè seu per reductionem ad impossibile, nego. Nam & Syllogismi bonitas, & propositio quævis alia per se nota, si negentur, probantur ultimò per reductionem ad hoc impossibile : *Esse simul, & non esse*.

Ex his refelli possunt, qui, ut hoc tollant, alia afferunt prima principia : ut *Nihil simul est, & non est*; Aut, *Quidquid est, quādiū est, necesse est esse* : Aut, *Necesse est, quodlibet esse, vel non esse* : Aut, *Quodlibet est, vel non est* : Aut, *Impossible est, simul affirmare, & negare*, &c. Nam hæc cum illo coincidunt, aut eatenus constant, quatenus illud involvunt.

At non ferendus hic Cartesius, cùm jubet, omni alio tantisper seposito principio, ut dubio, Mentein ab eo rerum cognitionem auspicari : *Ego cogito* : ex quo statim inferat : *Ergo ego sum*. Nam, ut cætera non urgeant,

si cum aliis omnibus nostrum etiam principium Mens, ut dubium suponat, dubium quoque erit, an, quod cogitat, sit, vel non sit. Posset enim cogitare, & tamen non esse, si possibile foret, *Idem esse, & non esse* : Itaque vel illud ipsum Cartesii Principium, seu potius Enthymema, nostro nititur principio.

ARTICULUS II.

De principiis Entium constitutivis.

Principia Metaphysica Entis constitutiva sunt, ex quibus Ens, ut Ens constituitur. Undè à principiis Physicis eò distinguuntur, quòd hæc solùm sint constitutiva cujusdam particularis entis, nempè substantiæ corporeæ, seu entis mobilis ; ista vero entis cuiusvis, saltem compositi.

Duo præcipue sunt, actus, & potentia. Nam ens, ut ens, fit ex potentia, & actu essendi. Et, si quæ alia sint, ad hæc, ut communiora, reducuntur : ut genus, & differentia ; esse, & essentia : natura, & substantia. Genus enim ad differentiam, essentia ad esse, natura ad subsistentiam, comparantur, ut potentia ad actum, ac ipsam rursus ex actu, & potentia constitui possunt. Undè actus, & potentia per se primò nata sunt ens constituere; neque aliquid datur, quod non sit aut actus, aut potentia, aut ex utroque constitutum. Hæc itaque duo principia hic præcipue sunt explicanda.

Quid, & quotuplex sit Actus?

Actus est perfectio quædam, ut definit S. Thomas, p. 1. quæst. 5. art. 3. Un-

Unde esse actum, est esse perfectio-
nem; esse in actu, est suam habere
perfectionem.

Actus dividitur in *actum purum*, &
actum impurum. Actus purus est, qui
non est admixtus potentiae. Duobus
autem modis actus potest admisceri
potentiae. 1. Quia est actus alicujus
potentiae, ut anima est actus corpo-
ris. 2. Quia ipse est in potentia ad
ulteriore actum; ut Angelus est in
potentia ad suum esse; non enim est
suum esse. Itaque actus simpliciter
purus est, qui nec est alicujus poten-
tiae, nec ipse est in potentia ad ul-
teriorum actum. Actus impurus dicitur,
qui est admixtus potentiae; seu,
qui vel est actus alicujus potentiae,
vel ipse est in potentia ad ulterio-
rem actum.

Actus impurus dividitur in *actum formalem*, & *actum essendi*; seu in
actum essentiæ, & *actum existentiæ*.
Actus formalis est quo essentia de-
terminatur ad certam speciem rei:
undè idem est ac forma, de qua
in Physica. Actus essendi est ipsum
esse, seu existentia.

Dividi etiam solet in *actum pri-
mum*, & *actum secundum*. Actus pri-
mus est, qui aliud non supponit,
sed expectat: Ut forma substancialis
est actus primus, priorem enim
non supponit cum ipsa det
primum esse. Actus secundus dicitur,
qui priorem aliud supponit, eique
accedit: sic operatio est actus secun-
dus; supponit enim formam. Exis-
tentia quoque in creaturis compara-
tur ad formam, ut actus secundus;
nam esse est actualitas omnis formæ,
inquit S. Thomas i. part. quæst. 3.
art. 4.

Actus primus dividitur in *actum
subsistentem*, & *non subsistentem*. Ac-
Tom. IV.

tus subsistens est, qui solus existere
potest, ut Angelus, & anima ratio-
nalis. Non subsistens, verò, qui so-
lus esse nequit, sed solum cum sua
potentiâ, ut forma lapidis, bruti,
&c.

Actus subsistens dividi rursus po-
test in *actum completem subsistentem*, qui
ita est in seipso, ut in potentia re-
cipi nequeat, ut Angelus; & *actum incompletum subsistentem*, qui ita solus
esse potest, ut timen ordinetur ad
potentiam, in qua etiam esse possit,
& exigat, ut anima rationalis.

Actus non subsistens potest itidem
subdividi in *substantialem*, & *acciden-
talem*. Substantialis est, qui dat esse
simpliciter sua potentiae; ut forma
quævis substantialis. Accidentalis ve-
rò est, qui supponit esse in sua poten-
tia; ut albedo est actus accidentalis
parietis, advenit enim ei jam exis-
tentia.

Quid, & quotuplex sit potentia?

Potentia dicitur ad actum, est enim
principium actus. Porro, duobus mo-
dis potest aliquid esse principium ac-
tus; activè, quia ab eo est actus;
& passivè quia in eo fit actus. Unde
duplex est Potentia, & activa, &
passiva. Potentia activa est princi-
pium agendi, seu, à qua est actus.
Potentia passiva est principium pa-
tiendi, seu aptitudo ad actum ha-
bendum. Potentia activa, cum ipsa
sit actus, propriè, ac Metaphysicè
non est potentia: Unde ea præter-
missa.

Potentia passiva est, ut dixi, ap-
titudo ad actum habendum: Unde
esse potentiam, est esse ipsam aptitu-
dinem ad actum: esse in potentia est
esse aptum ad actum absentem.

Potentia passiva dividitur in *Ob-
jectivam*, & *Subjectivam*. Potentia
X ob-

objectiva ex mera possibilitas actus, imò cuiusvis rei; seu non repugnantia, ut res sit. Hæc enim possibilitas seu non repugnantia, importat aliquam aptitudinem, quæ dicitur Potentia; minus tamen propriè, cùm nihil ponat, nec tantum dicatur ad actum, sed ad quamvis rem possibilem, etiam ad ipsam realem potentiam: Undè melius dicitur Possibilitas. Vocatur Objectiva, quod sit objectum activæ potentiae, hæc enim pro objecto habet, quod sibi possibile est. Potentia subjectiva definitur ab Aristotele: Principium transmutationis ad alios, seu subjectum, in quo actus recipitur.

Potentia subjectiva dividitur in puram, & non puram. Pura est, quæ nullum actum habet, ut materia prima. Non pura est, quæ jam aliquem actum importat, sed ad ulteriorem ordinatur, qualis est potentia subjecti ad accidentia. Plures aliae divisiones potentiae afferri possent, ut in remotam, & proximam; in physicam, quæ est physicæ transmutationis subjectum, metaphysicam, quæ actum respicit à sensibili mutatione abstractum; imò Logicam, quæ est ad actum, sola ratione distinctum, ut generis ad differentiam, &c.

Sed celebrior est, ac ferè Theologis propria, divisio Potentiae in Naturalem, & Obedientiale. *Naturalis* est Potentia ad actum, naturæ virtibus proportionatum, qualis est aquæ ad calorem: *Obedientialis* verò est Potentia ad actum, naturæ iura prorsùs superantem, & à Deo supra naturæ Leges operante inductum.

Circa actum vix ulla hic moveri

solet quæstio: At pleræque circa potentiam, nempè objectivam, & obedientiale: de quibus propriis articulis agemus. At prius hic quædam Axiomata, in notione actus, & potentiae fundata, notanda sunt.

1. Axioma. *In tantum aliquid est perfectum, in quantum est in actu, imperfectum verò, in quantum est in potentia.* Constat ex terminis, quia actus est perfectio: Et ideò, quod est in actu, est perfectum; quod est in potentia, est imperfectum.

2. *Aetus omnino purus, est omnino perfectus.* Sequitur ex primo: nam est omnimodè actus, nullo modo in potentia. Itaque est omnino perfectus, & nullo modo imperfectus.

3. *Actus in aliquo ordine purus, in eo ordine perfectus omnino est.* Sequitur ex tertio: Nam in eo ordine est omnino actus, & nullo modo in potentia.

Ex his deducitur illud, apud Sanctum Thomam, frequens: *Omnem formam completem subsistentem esse in sua specie perfectissimam, ac proinde unicam.* Forma enim est actus speciei; Materia verò Potentia: Undè forma irreceptibilis in materia est actus purus in sua specie, ac proinde totam actualitatem speciei in se continet, adeòque perfectissima est & unica.

4. *In tantum aliquid agit, in quantum est in actu; patitur verò in quantum est in potentia.* Actio enim est actus diffusio; passio, verò est actus receptio, quæ est propria potentiae.

5. *Potentia nequit seipsum reducere in actum, sed reduci debet ab alio existente in actu.* Reducere enim ad actum est agere, & perficere, quod potentiae repugnat.

6. *Omne ens mutabile constat actu, & potentia.* Mutatur enim, vel quia incipit actu esse, quod erat in potentia; vel quia desinit actu esse, quod erat. Itaque mutatio fit, quatenus actus potentiae vcl additur, vel subtrahitur; Sicque, vel supponit, vel efficit compositionem.

ARTICULUS III.

De Potentia Objectiva.

Potentia Objectiva est possibilis rei, quæ ab aliqua causa produci potest: Unde duo importat: 1. Non repugnantiam ex parte rei. 2. Potentiam activam ex parte causæ, hujus rei effectricis. Quæritur, à quo duorum per se primò repetenda sit Entis possibilis; an ex ejus non repugnantia; an ex Dei omnipotencia, quæ est propria, & per se causa Entis?

CONCLUSIO.

Ens dicitur absolutè ac primariò possibile ex non repugnantiâ ad essendum; Secundario verò & respectivè ab Omnipotentia Divina. Ita S. Thomas 1. part. quæst. 25. art. 3.

Probatur prima pars: Oppositorum opposita est ratio; atqui impossibile absolutè ac primariò non dicitur, quod à Deo fieri non possit; sed potius à Deo fieri non posse dicitur, quia repugnat ei, ut sit: ergo possibile primariò, absolutè, & intrinsecè dicitur, quia ei non repugnat, ut sit; seu quia in suo conceptu non importat contradictionem, scilicet, esse, & non esse. Unde possibile definitur: cui non repugnat esse: seu ut definit Aristote-

les: quo posito, nullum sequitur impossibile. Nec verò cum Philosophi disputant, sit ne aliquid possibile, necne, aliud attendunt, quam an illud esse repugnet.

Confirmatur ratione S. Thomæ: Si aliquid possibile præcisè dicetur, quia à Deo fieri potest, explicari non posset, quomodo Deus sit omnipotens: sic enim diceretur omnipotens, quia potest omnia, quæ potest. Unde, præterquam nuga toria esset circulatio, hoc sensu perinde foret omnipotens, quamvis pauciora posset, quam nunc possit; quod planè absurdum est: ergo non ex ipsa Omnipotentia Dei res per se primò possibles dicuntur, sed potius ipse omnipotens dicitur, quia potest omnia absolute possibilia; absolute verò possibilia dicuntur, quæ in suo conceptu nihil Enti oppositum involvunt. Porro inquit S. Thomas, nihil opponitur rationi entis, nisi non ens: Unde absolute impossibilia sunt, quæ important esse, & non esse simul:

Quæ verò non important esse, & non esse simul, absolute possibilia sunt: Atque hac ratione omnipotentiam Dei explicuit Angelus Mariæ Virgini: *Quia* (inquit) *impossibile non erit apud Deum omne verbum*, id est, quidquid mente concipi, ac rationem Entis habere potest. *Id enim*, inquit S. Thom. 1. part. quæst. 25. art. 3. *Quod contradictionem implicat, verbum esse non potest, quia nullus intellectus potest illud conceperet.*

Secunda pars constat: Possibile enim duobus modis dicitur ex Aristotele 5. Metaph. absolutè, quod ei non repugnet esse; & respectivè quod à causa fieri possit: sed Deus est cau-

sa totius Entis : ergò ab eo possibilis respectiva Entis desumitur.

Objicies : Possibilitas ab eo dicitur, quo sublato tollitur, sed sublata Omnipotentiæ Dei, res possibles non forent : ergò ab ea propriè dicuntur possibles.

Resp. Distinguo minorem : Non forent possibles, absolute, nego : respectivè, concedo : Nam : *Dicior aliquid absolute possibile, non secundum aliquam potentiam, aut secundum alias causas; sed ex sola habitudine terminorum, qui sibi non repugnant;* Inquit S. Thomas 1. part. quæst. 25. art. 3. ad 4. & quæst. 46. art. 1. ad 1.

Instabis : Quod fieri nequit, non est possibile; sed eo casu res fieri non possent: ergò non essent possibles.

Resp. Distinguo minorem : Res fieri non possent, quantum ex se, nego : defectu causæ, concedo. In ea enim hypotesi impossibili Deus diceretur non esse omnipotens, quia non posset omnia, id est, omne absolute possibile : Itaque adhuc esset ex se possibile.

Urgebis : *Ens ab alio non est ex se possibile, sed ab alio; atqui cætera, præter Deum, sunt entia ab alio:* ergò non sunt ex se possibilia.

Resp. Distinguo majorem : Non est ex se possibile, ut sit à se; concedo: ut sit absolute, nego. Nam de ratione entis est, saltem esse posse ; Ens enim dicitur ab esse : Undè omne Ens ex sua essentia quovis alio respectu præciso, habet, ut ei non repugnet esse, seu ; ut quantum est ex se, possit esse.

Insistes : Omnis perfectio est à Deo; sed possibilitas rerum est aliqua perfectio : ergo est à DEO.

Resp. Distinguo majorem : Omnis perfectio est à Deo, ut à causa eam efficiente, dum existit, concedo : ut à forma, eam possibilem absolute denominante, antequam actu existat, nego. Et ad minorem : Possibilitas est perfectio, actu existens in re, nego : possibilis, concedo. Et nego consequentiam sub distinctione data. Deus enim est quidem causa efficiens, ut possibilis perfectio fiat actu; at ejus possibilitatis non est causa efficiens; cum hæc possibilitas nihil actu effectum in re dicat. Neque itidem causa formalis, eam absolute possibilem denominans, cum hoc habeat ex suis essentialibus principiis.

Dices : Positiva denominatio peti debet ab aliquâ formâ positiva; at qui esse possibile non est mera negativa denominatio, sed positiva; esse enim possibile opponitur impossibili; impossibile vero est aliquid negativum, cui non oponitur nisi positivum: ergo esse possibile peti debet ab aliqua forma positiva; sed essentia creaturæ, antequam sit, nihil dicit positivum: ergo ab ea res non denominatur possibilis. Melius itaque possibilis dicitur ab ipsa Dei potentia, à qua produci potest.

Resp. Admitti posse, quod possibile sit denominatio positiva; quamquam etiam privativa quandoquæ sit; ut cum dicitur, id, quod existit, posse non esse : Attamen posse esse videtur esse terminus possitivus. Unde hoc dato, distinguo majorem; positiva denominatio peti debet à forma positiva, actu posita, semper, nego: positiva saltem possibili, concedo. Porro, essentia rei, & esse rei, antequam sit, sunt quid positivum possibile, ut constate: Itaque funda-

dare possunt positivam denominatio-
nem *possibilis*.

Repones tandem: Vel ideò res sunt possibles, quia possunt produci à Deo, vel ideò Deus potest producere res quia sunt possibles? Posteriorius dici nequit; aliàs potentia Dei dependet à possibiliitate rerum: ergo prius dici debet.

Resp. Neutrum propriè dici: Sed Exactius dicendum cum S. Thoma 1. part. q. 25. art. 3. Deum esse omnipotentem, quia potest producere omnes res absolutè possibles: posse verò producere omnes res absolutè possibles, quia est ipsum *esse* subsistens, infinitum, præhabens in se totius *esse* perfectionem; res demùm esse absolutè possibles, quia ex se non repugnant. Qui explicandi modus nullam Dei à creaturis, sed summam creaturarum à Deo dependentiam importat.

ARTICULUS IV.

De Potentia obedientiali.

Potentia obedientialis in genero definiiri potest: Potentia creaturæ ad actum, naturæ vires excedentem, à Deo habendum. Verùm, cùm duobus modis potentia dicatur ad actum, activè, & passivè, quæri potest. 1. An detur in creaturis potentia obedientialis passiva, quâ aliquid suprà naturæ vires positum, à Deo possint recipere? 2. An detur in illis etiam potentia obedientialis activa, qua earum virtus activa possit elevari à Deo ad aliquid suprà consuetas vires positum? Utrumque sequentiibus conclusionibus explicabimus.

PRIMA CONCLUSIO.

Inest creaturis potentia obedientialis passiva ad actum, naturæ vires excedentem, à Deo habendum. Conclusio constat ex fide, quæ docet, Deum in creaturis quædam agere, quæ naturæ vires superant, ut est suscitatio mortuorum, infusio habituum supernaturalium, &c.

Probatur ratione S. Thomæ q. 6. de Potentia, art. 1. ad 18. Quanto aliqua virtus activa est altior, tanto subiectam sibi potentiam potest perdere ad altiores effectus: Ut naturæ potest ex terra facere aurum, aliis elementis commixtis, quod ars facere non potest: Et inde est, quod res aliqua est in potentia ad diversa secundum habitudinem ad diversos agentes; atqui virtus divina est altior omni virtute naturali: ergo creatura ei subiecta, respectu ejus est in potentia ad aliquos actus, ab ea recipiendos, qui naturæ vires superant. Et ista, inquit S. Thomas, vocatur potentia obedientiae, secundum quod quælibet creatura Creatori obedit. Unde inquit 3. part. quæst. 11. art. 1. In qualibet creatura consideratur duplex potentia passiva: Una quidem per comparationem ad agens naturale: alia verò per comparationem ad agens primum; quod potest quamlibet creaturam reducere per agens naturale: Et hoc consuevit vocari potentia obedientiae in creatura.

Obj. In rebus naturalibus nihil est supernaturale; sed potentia illa esset supernaturalis: ergo non datur.

Resp. Distinguo majorem: In rebus naturalibus nihil est supernaturale actu naturaliter existens tale concedo; in potentia, nego: Nam na-

tara est in potentia ad ordinem supernaturalem.

Instabis: Potentia debet esse ejusdem generis cum actu; sed nulla res naturalis est ejusdem generis cum actu supernaturali: ergo non est in potentia ad illum.

Resp. Distinguo majorem: Potentia debet esse ejusdem generis cum actu proprio, ad quem, ut ad sibi debitam perfectionem tendit, concedit: cum aliis, ad quos non tendit, sed quibus solum non repugnat, nego. Porro, potentia obedientialis non dicit essentialem ordinem ad illos actus naturæ vim excedentes; sed solum meram non repugnantiam, ut eos a Deo recipiat.

Colligitur, potentiam obedientiam non esse realiter distinctam à naturali, sed esse ipsam entitatem potentiae naturalis, ut comparatam ad Deum, quatenus non repugnat ipsis, aliquid supra naturæ ordinem ab eo recipere.

SECUNDA CONCLUSIO.

Non inest creaturis potentia obedientialis activa ad effectus, naturæ vim excedentes, operandos absque additione virtutis intrinsecæ.

Conclusio est contra plerosque recentiores, qui duas potentias obedientiales in creaturis statuunt: Unam passivam ad recipientum quidquid illis dare voluerit Deus; aliam activam ad agendum quidquid per eas agere voluerit; ita ut supposita sola voluntate Dei, aut ejus cooperatione extrinseca, absque ulla additione virtutis, aqua v. g. possit activè producere ignem, immo gratiam, immo instrumentaliter creare omnes Angelos: nihil sanè absurdius fangi potuit.

Ut enim optimè statuit S. Thom. 1. 2. quæst. 109. art. 1. *Unaquæque forma inlita rebus creatis a Deo, habet effectu alicujus actus determinati, in quem potest secundum suam proprietatem: ultrà autem non potest, nisi per aliquam formam superadditam: sicut aqua non potest calefacere, nisi calefacta ab igne.*

Probatur: Duobus modis explicari potest hæc potentia obedientialis activa: 1. Ita ut sit idem entitativè, ac ipsa potentia activa naturalis creaturæ. 2. Ita ut sit aliqua vis addita virtuti naturali, quæ insit omni creaturæ, veluti quedam participatio divinæ omnipotentie. Secundus modus palam temerarius est; primus repugnat: ergo non datur hæc potentia activa obedientialis. Major complectitur adæquatam divisionem modorum explicandi hanc potentiam obedientialem activam, cum detur per membra opposita, nempè, esse idem cum potentia naturali, & non esse idem. Minoris prima pars constat; nulla enim ratione, aut authoritate habetur, Deum creaturis hanc vim, naturæ jura excedentem, inseruisse. Deinde, illa vis foret supernaturalis, cum daretur ad effectus supernaturales: & infinita, quia ad infinitos se extenderet: quis verò ita desipiat, ut censem, omni creaturæ inesse vim supernaturalem, & infinitam?

Secunda pars minoris suadetur; nempè, hanc potentiam activam obedientialem non posse esse ipsam virtutem naturalem creaturæ, quatenus per eam Deus quovis effectus operari potest: Repugnat, aliquid esse potentiam activam respectu effectus, ad quem est in potentia pure passiva; sed tota natura est in potentia pure passiva obedientiali respectu super-

naturalium : ergo repugnat , ut ali- quid naturale sit potentia activa ef- fectum supernaturalium. Major constat ex illo axiomate : In tantum ali- quid agit , in quantum est in actu ; patitur verò , secundum quod est in potentia : ergo quod est in pura po- tentia passiva respectu effectus , non est in potentia activa respectu ejus- dem. Minor verò evidens est ex ter- minis : Supernaturale enim dicitur , quod est supra naturam , id est , non continetur actu in naturalibus rei ; sed ad summum in potentia passiva , immo obedientiali. Sed hæc operosius Theologi.

Objic. Potentia activa creaturæ , tam subditur Deo , quam ejus poten- tia passiva ; sed ratione hujus subjec- tionis potentia passiva potest recipere actus supra naturam positos : ergo & activa agere effectus supra naturam positos.

Resp. Nego paritatem: Nam , ut po- tentia passiva actum recipiat , non est necessè , ut sit in actu , sed potius eo esse privata debet. At verò , ut agat effectum debet esse in actu su- pernaturali : Unde non repugnat , ut aliquem actum supernaturalem à Deo recipiat : at , ut suis viribus produ- cat actum supernaturalem , id omni- nō repugnat.

Instabis : Virtus principalis debet quidem præcontinere effectum ; at non itidem virtus instrumentalis: ergo ex- inde non repugnat , creature habere virtutem , saltem instrumentalem , quam Deus per eas agere possit quovis ef- fectus , etiam supernaturales.

Resp. Disiinguo: Virtus instrumen- talis non debet præcontinere effectum , ratione suæ formæ , concedo : ratio- ne motionis , à causa principalí parti- cipatæ , nego. Solutio est S. Thomæ

3. part. q. 62. art. 3. Et pariter , dis- tinguo consequens ; non repugnat , creature habere virtutem instru- mentalem ad quovis effectus , sibi innatam , nego: à Deo acceptam , quam ele- vetur , cum Deus per eam agit , con- cedo. Itaque fateor , Deum uti posse creatura ut instrumento , ad effectus naturam excedentes ; non quod inna- ta sit creaturis aliqua vis ad illos ef- fectus , ut volunt Adversarii ; sed qua- tenus Deus virtutem aliquam ad hos effectus instrumentaliter attingendos illis impertitur : Instrumenta enim non attingunt effectum causæ princi- palis , nisi per virtutem ab ea deriva- tam , ut ostendi in Physica , cum de Instrumentis.

TERTIA CONCLUSIO.

Agentia creata sunt in potentia pas- siva obedientiali , ut eleventur à DEO per virtutem illis additam ad effectus , nature vires excedentes.

Conclusio constat 1. ex fide , quæ docet , potentias creaturæ rationalis esse de facto elevatas per habitus su- pernaturales , fidem , spem , charita- tem , lumen gloriæ , ad actus super- naturales. 2. Constat ex prima con- clusione ; potentia enim passiva obe- dentialis respicit Deum , non scilicet ut est principium agendi: ergo potest ab eo aliquam perfectionem , tūm essendi , tūm agendi , naturali majo- rem , recipere. Demum ex iis , quæ in natura ipsa videmus , colligitur: Agentia enim inferiora videmus pos- se participare aliquam virtutem ab agentibus superioribus , qua eleven- tur ad effectus talium agentium attin- gendos ; ut in homine appetitus sen- sitivus ex conjunctione ad rationem virtutes morales participat , quibus

jux-

juxta rationem appetit: cogitativa ex conjunctione cum intellectu in particularibus imperfectum aliquem discursum habet, ut notat S. Thomas: ergo nihil vetat, agentia naturalia aliquam virtutem ab agente primo, sua naturalia majorem, recipere, qua ultra proprios effectus eleventur.

Porrò, id duobus modis fieri potest: primò, per motionem transeuntem, ut instrumenta elevantur à causa principali: Sic aqua in Baptismo elevatur ad producendam gratiam per modum instrumenti: Secundò, per habitum permanentem, quo potentia activa creature intrà limites objecti specificativi elevatur ad quædam objecta, quæ naturaliter attingere nequit: ut intellectus creatus, per lumen gloriæ elevatur ad videndum Deum, quod naturaliter non potest.

Quæritur: an eo secundo modo quævis potentia vitalis possit elevari ad quosvis actus vitales, ut oculus ad audiendum, auris ad videndum, voluntas ad intelligendum? &c.

Resp. Non posse: Nam, cum potentia vitalis specificetur à suo actu, si una potentia fieret principium actus alteri proprii, mutaret essentiam, & sic esset, & non esset talis potentia, quod repugnat: Ut, si auris vide posset, jam non esset auris, sed oculus: Undè non auris ipsa esset, quæ videret, sed oculus. Itaque repugnat, ut auris ea vi, quâ est auris, quocumque sibi addito, elevetur ad videndum: Sed his fusiùs Theologi.

QUÆSTIO SECUNDA.

De Ente secundum se.

Circa Ens in communi considerari potest, Primò, quid, & quotuplex sit: Secundò, quomodo inferiora respiciat, an univocè, vel analogicè. Tertiò, quomodo componatur ex essentia, & existentia. Quartò demùm, quid sit subsistentia, suppositum, & persona. Undè hanc questionem dividemus in quatuor articulos: Primus erit de quiditate, & variis divisionibus entis: Secundus de univocatione, vel analogia entis respectu inferiorum: Tertius, an essentia, & existentia distinguuntur in ente creato: Quartus demùm de subsistentia, supposito, & persona.

ARTICULUS PRIMUS.

Quid, & quotuplex sit Ens; & quomodo sit primum cognitum?

CUM primum principium cuiuslibet scientiæ sit definitio ejus objecti, statim in limine Metaphysicæ quæritur, quid sit ens. Hæc quæstio non est admodum obscura, quia nihil est notius ente in communis; quamvis subtiliores disputationes, quas circa ipsum docti movent, sint difficillimæ. Ens dicitur ab esse: Quippe eo modo aliquid dicitur ens, quo se habet ad esse. Si solùm habeat esse possibiliter, dicitur ens possibile: si actu, ens actuale. Hinc vox illa *Ens*, duobus modis usurpari potest: 1. Participaliter, seu, ut est participium verbi substantivi *sum*. Tuncque importat ipsum essendi actum,

seu

seu id quod est ; ut amans significat , quod acta amat. 2. Sumi potest nominaliter , seu in vi nominis: tuncque significat rem , cuius est esse , abstrahendo ab ipso essendi exercitio ; ut cætera nomina res ipsas , seu essentias significant ab existentia præcisas , ut homo , lapis , &c. Hoc sensu hic sumitur *ens* , ac describi potest cum S. Thoma , *Id* , cuius actus est esse. Ex ea definiitione deduci possunt ejus divisiones: Unde

Dividitur 1. in *ens reale* , & *Ens rationis*. Duobus enim modis aliquid esse potest ; uno modo in sola mentis apprehensione , ut Syllogismus , & propositio ; & hæc dicuntur *Entia rationis* : alio modo etiam extrâ mentem in ipsa rerum natura , ut homo , & lapis: & hæc dicuntur *Entia realia*.

Dividitur 2. *Ens reale* in *Increatum* , & *Creatum*; seu in *Creatorem* , & *Creaturam*: Eorum enim , quæ sunt in rerum natura , quædam sunt ab alio , ut homo , & planta , & generaliter omne , quod non est à se ipso. Cùm verò impossibile sit , omnia esse ab alio , necessariò deveniendum est ad aliquid , quod sit per se , & à se ipso ; ejusmodi ens vocatur , *Deus* ; qui , cum cæteris omnibus det esse , à nullo ipsum recipit , sed à seipso habet ; imò est ipsum esse: Unde dicitur , *ens per essentiam* , cùm creaturæ solùm dicantur *entia per participationem* : sicuti lux est visibilis per se ipsam , cùm colores sint solùm visibles , in quantum participant de luce.

3. *Ens creatum* dividitur in *Substantiam* , & *Accidens*: Eorum enim , quæ participant esse , & à Deo producita sunt , quædam habent esse in

se ipsis , ut homo , & lapis : quædam verò habent esse in alio , ut virtus , & pulchritudo. Quæ habent esse in se ipsis vocantur *substantie* : quæ habent esse in alio , vocantur *accidentia*. Hæc verò accidentia dividuntur in novem prædicamenta , de quibus egimus in Logica.

4. *Ens reale* dividitur in *Ens necessarium* , & *Ens contingens*. Eorum enim , quæ habent esse , quædam ita sunt , ut non possint non esse; Hæc dicuntur *necessaria*. Quædam verò ita habent esse , ut tamen possint ipsum deperdere : ista dicuntur *contingentia*. Quia verò omnis creatura , saltem per voluntatem Dei , potest annihilari , & amittere suum esse ; ideo omnis creatura est contingens , absolutè loquendo , & solus Deus est ens necessarium. Atamen , cùm Deus sit optimus , suaque dona communicit sine penitentia , ut ait Apostolus ; ideo etiam opera divina , quantum est ex parte Dei , sunt æterna. Unde inter creaturas etiam quædam possunt dici *necessarie* , in quantum à solo Deo dependent , qui eas indefectibiliter conservat : ejusmodi sunt Angeli , & anima rationalis ; & demum , quidquid à Deo immediatè conservatur.

5. *Ens reale* dividitur in *spirituale* , & *materiale*. Eorum enim , quæ sunt , quædam habent esse in materia , ut terra , & planta ; quædam verò habent esse sine ullo materiæ commercio , ut Deus , & Angeli. Anima rationalis mediat inter utraque ; duos enim statu habet , alterum in materia , alterum sine materia. Hæ sunt frequentiores Entis divisiones , ad quas aliæ revocari possunt.

Quantum ad tituli partem alteram ,

ens in tantum dicitur primum cognitum, in quantum prima notio, quam intellectus format de qualibet re, est ipsa notio entis, seu quod talis res sit ens. Ut enim arguit S. Thomas i. p. q. 85. art. 3. Intellectus noster cognoscendo procedit de potentia ad actum, ideoque debet incipere a communioribus, confussioribus, & imperfectissimis, procedendo ad distinctiores & perfectiores notiones, ut dicitur i. Phys. text. 3; sed notio entis est omnium confusissima & imperfectissima (cognoscere enim quod res sit ens, & adhuc ignorare, quale sit ens, est ruditus, & confusissima cognitio) ergo cognitio entis est prima, quae sit in intellectu.

Confirmari potest ex eo, quod omnis alia cognitio supponat notiōnem entis; nam impossibile est, intelligere, rem esse tale, vel tale ens; nisi intelligamus, eam esse ens: ergo notio entis est omnium prima. Adde experientiam, qua sentimus, nos de omnibus rebus, quas aliqualiter cognoscimus, statim certos esse, quod sint entia; sed sāpē ignorare, qualia sint entia: ut omnes certi sunt, lucem esse ens, sed quidam dubitant, utrum sit substantia, vel accidentē: ergo cognitio entis praeedit omnes alias.

Hic tamen diligenter observandum est, nos posse habere duplēm entis notitiam: alteram scientificam, penetrando, scilicet, ipsa entis principia, divisiones, proprietates, & distinctiōnem a formalitatibus particularium entium; alteram imperfectam, & rudem: quā solūm intelligimus ipsam entitatem confusè, & ut distinctam a nihilo. Dum ergo D. Th. dicit, ens esse primum a nobis cognitum, loquitur

de cognitione illa rudi, & imperfēcta, qua omnes etiam maximē rudes intelligent quid sit ens, ipsumque distinguunt a non ente. Cæterū cognitio scientifica entis non pertinet nisi ad sapientes: undē in illa occupatur Metaphysica, omnium scientiarum sublimissima. Et in hoc sensu dixit Aristoteles i. Metaphysic. *Universalia esse marimē difficultia ad intelligendum*; id est, notione scientifica, & principiorum, & causarum, proprietatumque penetrativa.

ARTICULUS II.

An Ens sit univocum ad inferiora?

Diximus in Logica, Univoca esse, quorum nomen commune est, & ratio per nomen significata est simpliciter in omnibus eadem; Analogia verò, quorum nomen quidem est commune, sed ratio per nomen significata non est simpliciter eadem in omnibus; sed solūm secundūm quid, id est, per quandam veluti proportionem. Hoc posito, quæritur, utrum ens sit univocum ad sua inferiora, vel potius analogum?

Et in primis, quod non sit univocum ad ens rationis, & ens reale, constat ferè apud omnes; quia ens rationis non habet nisi aliquod esse umbratile, & diminutum. Solūm difficultas est respectu Dei, & creaturarum, substantiæ, & accidentiis. Scotus tenet, ens esse univocum ad hæc omnia.

PRIMA CONCLUSIO.

Ens non dicitur univocè de Deo & creaturis, sed solūm analogicè. Ea mens est Aristotelis; Ens, inquit, non di-

dicitur equivocè, sed quemadmodum sanum, id est, analogicè, 4. Metaph. & lib. 7. cap. 4. Sic expressè docet S. Thomas i. part. quæst. 13. art. 5. & infinitis in locis.

Probatur 1. ejus ratione: Effectus non adæquans virtutem suæ causæ, non convenit univocè cum illa; sed ens creatum est effectus entis increati, non adæquans ejus virtutem: ergò non convenit cum eo univocè. Major certa est: Cum enim effectus non adæquat virtutem suæ causæ, non recipit ejus similitudinem, nisi diversimodè, & secundum modum longè inferiorem: quod est contra leges univorum, quæ debent eodem modo participare rationem communem, in qua sunt univoca. Minor probatur: Virtus Dei est infinita, ens verò creatum est finitum secundum omnes formalitates: ergò non adæquat virtutem suæ causæ.

Respondebis: Solùm sequi, creaturam non convénire cum Creatore secundum rationes particulares; at tamen posse nihilominus convenire secundum universalissimam entis rationem.

Sed contra: Creatura non adæquat suam causam etiam in ipsa ratione entis: ergò etiam secundum rationem entis non convenit cum illa univocè. Probatur antecedens: Umbra, & imperfecta participatio, levissimumque vestigium essendi, non adæquat totam entis plenitudinem, & veritatem, etiam in essendo; sed ens creatum, comparatum enti divino, non est nisi hujus verissimi entis umbra, imperfecta participatio, & quasi vestigium: ergò ipsi non adæquatur, etiam secundum rationem entis. Major videtur certa exter-

minis: Minorem verò Scriptura docet; Patres frequenter inculcant; ipsi Gentiles Philosophi agnoscere. Exodi 3. Deus dicitur ipsum *ens*, *ego sum, qui sum*. Isaiæ verò cap. 40. Creaturæ dicuntur, non entia; Omnes gentes, inquit, quasi non sint, sic sunt coram eo, & quasi nihilum, & inane reputatæ sunt ei: quippe, ut argumentatur S. Augustinus Ps. 101. Non esset in Deo nomen ipsum esse, nisi quidquid aliud est, ei comparatum, inveniretur non esse verè. Quod idem profitentem Platonem refert lib. 8. de Civit. cap. 11. Ergò esse creatum, divino comparatum, non est nisi ut umbra, tenuis participatio, leve vestigium essendi, & quasi nihilum.

Probatur 2. alia S. Thomæ ratione: Quidquid prædicatur de aliquibus secundum idem nomen, & non secundum eandem rationem, non prædicatur de illis univocè; sed ens, licet prædicetur de Deo, & creaturis secundum idem nomen, non tamen secundum eandem rationem: ergò non prædicatur de illis univocè. Probatur minor. Nam ratio entis desumitur ab esse; atqui esse non convenit eodem modo Deo, & creaturis: ergò etiam ratio entis non prædicatur de Deo eodem modo, ac de creaturis. Declaratur minor: Nam modus essendi Dei est, ut sit ipsum esse purissimum, irreceptum, infinitum à se ipso, immensum, æternum, independens, & in sua simplicitate omnes perfectiones essentialiter importans; modus verò essendi creaturæ, est ut sit per existentiam, à sua essentia distinctam, siveque ens per participatiōnem, limitationem, dependentiam, & per infinitarum perfectionum exclusionem, ac negationem, ita ut,

sicut optimè notat Plato, Deus sit tantum esse, nihil habens de non esse, ut etiam annotavit D. Thomas cap. 5. de Ente, & Essentia: At verò creatura plus habat de non esse, quam de esse; fuit enim nihil per totam æternitatem, & dum existit, constat ex infinitis non esse, ut homo habet quidem esse humanum; sed habet infinita non esse, ut non esse Angelum, non esse Solem, non esse Cœlum, &c. Unde creatura (si nomen sumatur à principaliori) deberet potius dici non ens, quam ens; ideoque meritò Propheta suprà relatus dicit, creaturas esse quasi non sint, & quasi nihilum, & inane; Deus vero solus, ut suprà notatum est, dicitur propriè ens, ego sum qui sum: seu, ut vertunt Septuaginta: Ego sum ipse ens, ἐγώ εἰμι ὁ οὐλός: Ergo Deus, & creatura non habent esse eodem modo, sed longè diverso.

Dices: Non est contra leges univocationis, ut gradus communis participetur diversimodè; nam animal longè diverso modo est in homine, ac in verme, aut in alio bruto; est enim in homine cum dote rationalitatis, in bruto verò sine tali dote, & in verme cum infinitis imperfectiōnibus.

Sed contrà: Licet diversitas, quæ non refunditur in ipsam rationem communem, sed solum attenditur secundùm differentias adventitias, non tollat univocationem, attamen diversitas, quæ attenditur secundùm rationem communem, penitus tollit univocationem: Cum igitur homo, & vermis non differant in ratione communi animalis, quippè cum eodem modo sentiant, totumque discrimen sit penes differentias additionis rationi communi; nihil mirum,

rationem communem manere in illis univocam. At verò Deus, & creatura non solum differunt per differentias adventitias rationi entis, sed etiam in ipsa ratione entis, quæ est in illis diversa, in quantum in Deo reperitur per essentiam, & secundùm veritatem, in creatura verò non nisi per participationem, & umbraticè, illeque dicitur propriè ens, quia est ipsum esse subsistens; ille verò diminutè, quia solum participat esse.

Probatur 3. Illa non conveniunt univocè in aliqua ratione, quorum unum participat talem rationem cum essentiali dependentia ab alio; sed creaturæ participant rationem entis cum essentiali dependentia à Deo: ergò non conveniunt univocè cum illo in ratione entis. Minor certa est, nam entitas creaturæ est essentialiter participatio divinæ entitatis, à qua dependet, ut à suo origine, suo que exemplari. Major verò declaratur: Etenim de ratione univocorum est, ut ratio communis æqualiter descendat ad omnia particularia: ergò contra rationem eorum est, ut essentialiter unum dependeat ab alio: hoc ipso enim, quod in sua essentia includit hanc dependentiam quam aliud non includit, non se habet eodem essentiali modo ad rationem communem.

Confirmatur ex S. Thoma: Si ens esset univocum ad Deum, & creaturam, esset genus ad utrumque, quod est expressè contra Aristotelem; si quidem verè esset natura communis Deo, & creaturis, quæ contraheretur per finitatem, & infinitatem, tanquam per differentias. Adde etiam, quod plus distat Deus à creaturis, quam creaturæ distent ab invicem, sed prop-

propter distantiam unius creaturæ ab alia, tollitur univocatio, v. gr. inter hominem verum, & hominem pictum: ergò inter Deum, & creaturam non datur univocatio.

Ex his infertur cum D. Thom. 1. p. quæst. 13. art. 5. nihil esse univocum Deo, & creaturis: Quia eadem rationes, quæ probant, rationem entis non esse univocam Deo, & creaturis, idem suadent de aliis perfectionibus: Unde quidquid dicitur de Deo, & creaturis, ut Sapientia, Justitia, Providentia, &c. longè alio superiori modo convenit altissimæ illi entitati, ac conveniat creaturis. Hinc est, quod Dionysius designatur vocare Deum nostris nominibus, dicitque, non esse propriè bonum, sed superbonum; nec propriè sapientem, sed super sapientem, &c.

SECUNDA CONCLUSIO.

Ens non est etiam univocum respectu substantiarum, & accidentium.

Probatur 1. Conclusio iis rationibus, quas supra pro præcedenti adduximus: Substantia, & accidens non participant ens eodem modo, sed diversimodè; Substantia quidem simpliciter, accidens verò secundum quid; Substantia per prius, accidens verò per posterius; Substantia sine dependentia, & ordine ad accidens, accidens verò cum dependencia, & ordine ad substantiam. Deinde: contra rationem univorum est, ut unum definiatur per aliud; sed accidens definitur per substantiam; dicitur enim *entis ens*, id est, substantia: ergò non convenit univoco cum illa.

Probatur 2. Ratione, utramque conclusionem convincente: Univoca-

sunt, quæ contrahuntur per differentias extrà rationem communem positas; analogæ verò sunt, quæ determinantur per varios modos participandi rationem communem; atqui ens non potest contrahi per differentias extrà rationem entis positas, sed solùm per diversos modos essendi: ergò non est univocum. Major est S. Thomæ in 1. dist. 22. quæst. 1. art. 3. ad 2. & constat ex definitione univorum: Quippe definiuntur, quorum nomen est commune, & ratio æqualiter in omnibus: undè non differunt in ipsa ratione communi, quasi diversimodè illam participant, sed solùm per aliquid adventitium rationi communi: Ut animal non differt in homine, & bruto, secundum diversum modum essendi in utroque (homo enim, & brutum eodem modo participant rationem animalis, & ejus proprietates, ut sentire, dormire, comedere, &c.) sed solùm differt per adventitias differentias, scilicet, rationalitatem, & irrationalitatem. Minor verò probatur: Differentiae propriè dictæ debent esse extrà rationem communem; sed nulla differentia potest esse extrà rationem entis: ergò ens non potest habere differentias. Probatur minor: Nam ejusmodi differentia, vel esset aliquid, vel nihil? Si nihil, profectò non est differentia entis: si aliquid, non est extrà rationem entis, ut patet: ergò ens non habet differentias extrà se. Unde, si contrahatur ad Deum, & creaturam, ad accidens, & substantiam, hoc non fit per differentias ipsi superadditas, sed per varios modos habendi rationem entis. Deus enim est ipsum esse purissimum, & plenitudo essendi; creatura verò est quædam illius participatio, &

tenue vestigium , & in creaturis substantia est simpliciter ens , accidens verò secundùm quid , seu modus entis.

Responderi potest cum Scoto : Ens formaliter non includi in ultimis differentiis ; alias enim illæ differentiæ convenienter , & disconvenirent : disconvenirent , quia differentiæ sunt ; convenienter , quia essent entia.

Sed contra : Nam , ut arguit Cajetanus de Ente , & Essentia , cap. 4. Proprietates entis convenienter per se ultimis differentiis : ergò etiam conceptus entis includitur in illis. Consequentia patet : Nam ex Aristotele primo Posteriorum ; in quo sunt proprietates , debet esse etiam essentia , seu subjectum , quia sunt illius individua comites. Antecedens etiam videtur certum ; nam etiam ultima differentia est una , & vera : Neque verò inconveniens est , ut differentiæ illæ convenienter analogicè ; quia nihil est tam diversum , ut non convenienter analogicè cum aliis in ratione entis : nihil enim potest subterfugere ens , alias esset nihil purum.

TERTIA CONCLUSIO.

Ens est analogum suis inferioribus tūm analogia attributionis , tūm analogia proportionalitatis.

Et in primis , quod ens sit analogum , patet ex dictis : Cum enim non sit nomen purè æquivocum , sed à consilio impositum ad significandum rationem communem essendi , & aliundē demonstraverimus non esse univocum ; restat , ut sit analogum.

Quod verò sit analogum analogia attributionis , probatur : Analogia attributionis sunt , quorum unum par-

ticipat rationem communem cum habitudine ad aliud principalius : ut medicina dicitur *sana* per habitudinem ad hominem , quem curat ; atque creatura participat rationem entis cum habitudine ad Deum , cuius est participatio ; & accidens cum habitudine ad substantiam , cuius est modificatio : ergò ens est analogum analogia attributionis.

Quod verò sit etiam analogum analogia proportionalitatis , probatur : Analogia proportionalitatis sunt , quæ se habent ad rationem communem cum quadam proportione , sicut Leo , & Ludovicus XIV. in ratione Regis analogantur ; quia proportionaliter se habent ad excellendum inter res sui generis , in quantum , sicut Ludovicus XIV. dignitate præstat supra reliquos Gallos , ita quoque Leo suo modo præeminet inter omnes feras ; ideoque dicitur *Rex ferarum* , sicut ille dicitur *Rex hominum* ; sed Deus , & creatura , substantia , & accidens , se habent cum quadam proportionalitate ad rationem entis ; sicut enim Deus dicitur *ens* , quia est ipsum esse , ita creatura dicitur *ens* , quia participat esse ; & sicut substantia se habet ad esse simpliciter , ita & accidens ad esse secundùm quid : ergò ens est analogum analogia proportionalitatis.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1. contra utramque priorem conclusionem : Quod dicit unum conceptum , præcimum ab inferioribus , est univocum : univocum enim est quasi unus vocis , & unus conceptus ; sed ens dicit unicum conceptum , ab inferioribus præcimum : ergò est univocum. Probatur minor : Ille conceptus est unus præcensus ab inferioribus , de

quo possumus esse certi , dum adhuc sumus de inferioribus incerti; sed possumus esse certi , rem aliquam esse ens ; & incerti, utrum sit accidentis, vel substantia : ergo ens dicit unum conceptum, præcimum ab inferioribus. Declaratur minor : Antiqui enim erant certi animam, & lucem esesentia; sed dubitabant, utrum essent substantiae, vel accidentia.

Resp. 1. Distinguo majorem : univocum est , quod dicit conceptum ab inferioribus præcimum, & ad illa æqualiter descendenter , concedo : & inæqualiter ad illa descendenter , nego : Ad hoc enim , ut conceptus sit univocus , necessè est, illum ita præscindi ab inferioribus , ut etiam ad illa æqualiter descendat , ipsisque eodem modo conveniat ; si enim inæqualiter conveniat , tollitur univocatio. Unde , quantumvis sanum dicere videatur unum conceptum , scilicet , *id*, quod respicit sanitatem ; quia tamen aliter applicatur Medicinæ , & aliter animali , non est univocum. Porrò ens , licet quadantenus dicere videatur unum conceptum confussissimum , distinctiones inferiorum non explicantem , sed congregantem , scilicet *id*, quod habet esse ; attamen non descendit æqualiter ad Deum , & creaturam , ad substantiam , & accidentem : Deus enim est ens per plenitudinem , & est ipsum esse ; creatura vero est ens per participationem : substantia est ens simpliciter , & accidentis modus ens.

Resp. 2. Cum Cajetano Opuse. de Analogia entis cap. 4. Distinguo minorem : Ens dicit unicum conceptum præcimum ab inferioribus , præcisione distinctam , & perfectam , nego ; confusam , & indeterminatam , concedo. Non enim ens significat aliquam formalitatem,

perfectè præcisam à constitutivo differentiali DEI , & creature , substantiæ , & accidentis , ita ut ex illa formalitate , & ratione differentiali divinitatis , v. gr. formetur conceptus tertius , sicut ex animalitate , & rationalitate fit conceptus hominis : Siquidem , & ipsa differentia divinitatis est ens , sicut & quidquid est in Deo: Unde à nullo , quod sit in Deo , aut creature , potest perfectè præscindere ratio entis ; sed solùm imperfectè , in quantum significat omnem quidditatem Dei , & creaturarum (quæ inter se simpliciter differunt) ut invicem proportionantur secundum esse , ex qua proportione sortiuntur nomen entis : sicut sanum solùm exprimit id , quod respicit sanitatem , prout proportionatur in tali respectu sanitatis. Unde , sicut sanum est analogum , quia solùm significat sua inferiora , ut proportionata in respectu ciencia sanitatis ; ita ens est analogum , quia solùm significat sua inferiora , ut proportionata in respectu ad esse.

Ad probationem respondeo , ut possimus esse certi , quod aliqua res sit ens , & incerti , quale sit ens , solùm requiri , quod conceptus entis non significet explicatè , & determinatè ipsa inferiora , & modos , quos in illis habet , quamvis significet illa in confuso , & indeterminatè. Unde quidam Scotista merito deridet hoc argumentum suorum Confratrum ; quia , inquit , si canis marinus , & canis terrestris essent in sacco , & unus moveretur , certi essemus , canem moveri ; incerti famem , quisnam esset canis ille , marinus , an terrestris. Et tamen propterea nemo dicet , conceptum canis esse univocum marino , & terrestri , est enim pure æquivocus:

ergo quod possimus esse certi de ratione communi, dum adhuc sumus incerti de inferioribus ejus, non arguit ejus univocationem.

Instabis: Si in conceptu entis includerentur inferiora, etiam implicitè, & in confuso; de quocumque prædicaret ens, prædicarentur inferiora, scilicet Deus, & creatura, substantia, & accidens: consequens est falsum: ergo & antecedens. Probatur sequela: Cum prædicatur aliquid de alio, simul prædicantur omnia inclusa in illo: ergo si inferiora includerentur in ente, de quocumque diceretur ens, dicerentur & inferiora: unde omne ens esset Deus, creatura, &c.

Resp. Distinguo majorem: Si ens includeret inferiora, determinatè, & quasi copulativè, concedo: indeterminatè, & quasi disjunctivè, nego: Ens autem non includit inferiora determinatè, & conjunctivè, ita, ut ad rationem entis requirantur omnia inferiora; sed solùm indeterminatè, & quasi disjunctivè, in quantum significat aliquem modum essendi, quisquis ille sit. Cum verò descendit ad inferiora, modus ille essendi, qui erat indeterminatus, determinatur, alius in Deo, alius in creatura, alius in accidente, alius in substantia.

Obj. 2. Perfectè cognoscimus Deum secundùm gradum entis: ergo perfectè convenit cum creaturis in gradu entis. Antecedens patet: Nam demonstrativè probamus esse divinum cum suis perfectionibus: ergo perfectè ipsum cognoscimus: Quæ enim perfectior cognitio esse potest, quam quæ habetur per demonstrationem? Probatur verò consequentia: Gradus entis divini non cog-

noscitur à nobis nisi per creaturas: ergo si perfectè cognoscatur, debet perfectè convenire cum creaturis.

Resp. Distinguo antecedens: Perfectè cognoscimus Deum secundùm gradum entis, quantum ad certitudinem cognitionis, concedo: quantum ad penetrationem illius gradus, nego. Quamvis enim scientia, quam habemus de DEO, sit certissima, non tamen perfectè penetrat ens divinum, & modum, quo esse convenit Deo, nisi forte per negationem, in quantum cognoscimus, DEUM longè sublimiori modo esse ens, quam creaturæ.